
Milí deváťáci,  

stále na Vás myslím a velmi oceňuji práci těch, co mi píší – a že Vás není málo! Mnoho z Vás už 

si vysloužilo pěkné známky za přechodníky a většina napsala i moc pěkné úvahy. Opravdu Vás 

musím moc pochválit! 

Chtěla bych využít Vaše práce k rekapituaci zadaných témat z minulého týdne... 

1) PŘECHODNÍKY – většina z Vás správně pochopila systém užití přechodníků. Opravdu se 

používají ke zestručnění či ke zhuštění vyjádření/souvětí. Podmínkou užití přechodníku je, že 

v obou větách musí být stejný podmět, jinak přechodník použít nelze! V takto vytvořené větě je 

potom přechodník doplňkem. Mám-li tedy souvětí: 

Eva obalovala řízky a u toho si prozpěvovala. – při použití přechodníku mi vyjde věta 

jednoduchá: Eva obalovala řízky, prozpěvujíc si. ČI Eva, obalujíc řízky, si prozpěvovala. 

Někomu z Vás jsem psala, že je lepší tam nepsat čárky, aby Vás to nemátlo a nepovažovali jste 

pak spojení s přechodníkem za větu, ale je to samozřejmě složitější. To ale v tuto chvíli pro Vás 

není podstatné, není to učivo základní školy! 

2) ÚVAHA – pokud mám psát úvahu, měla by se v mé práci objevovat spojení jako myslím si, dle 

mého názoru, domnívám se, z toho vyplývá atd. Píšete totiž na rozdíl od výkladu (tam jde o 

objektivní fakta) slohový útvar, ve kterém uplatňujete vlastní názor nebo stanovisko nějaké 

skupiny. Většina z Vás nakonec úvahu opravdu napsala. Opravdu velmi ráda jsem si přečetla 

Vaše názory, i když ne se všemi souhlasím :o))  

Čemu bych se však ještě chtěla věnovat je způsob, jakým se píše na počítači. Možná to pro 

někoho není nic nového, ale vybírám věci, které se objevily ve více pracech:  

- Nezapomínám, že text člením na odstavce. První řádek odstavím tak, že použiji klávesu „tab“. 

- Před čárkou, tečkou, vykřičníkem ani otazníkem nedělám mezeru. Naopak ji dělám za nimi!  

___________________________________________________________ 

Práce na týden 30.3. - 3. 4. 2020:   

1) Procvičujte větný rozbor - věty jednoduché: 

https://www.umimecesky.cz/rozbory#kc90 - zkuste si rozbor Simpsonovi či Harry Potter. Jsou 

to už opravdu složité rozbory, musíte u toho hodně přemýšlet. Výhodou je, že se Vám hned 

zobrazí správné řešení, tedy hned vidíte, kde jste udělali chybu. I když bude chyb hodně, 

neklesejte na mysli... procvičování je to nejlepší, čím se můžete něco opravdu naučit. Základy 

máte všichni, tedy hurá do toho. 

                                             - a souvětí: 

https://www.umimecesky.cz/rozbory#kc97 – druhy vedlejších vět souhrnně. Označujete i věty 

hlavní a určujete věty vedlejší. Opět hned vidíte správné řešení. 

2) Využijte času ke čtení.  

Dají se stáhnout knihy z městské knihovny: https://www.mlp.cz/cz/katalog-on-line/eknihy/ 

Pro Vás bude povinná kniha Karla Čapka: R.U.R.. Termín nechávám do konce dubna s tím, 

že si knihu zapíšete do čtenářského deníku a mně napíšete, co Vás v knize zaujalo či 

překvapilo a proč? 

https://www.umimecesky.cz/rozbory#kc90
https://www.umimecesky.cz/rozbory#kc97
https://www.mlp.cz/cz/katalog-on-line/eknihy/


Dále doporučuji knihy: 

Eduard Štorch: Lovci mamutů 

Eduard Štorch: Osada Havranů 

Michal Viewegh: Báječná léta pod psa 

Stanislav Rudolf: Metráček 

  

3) Podívejte se na film Bílá nemoc, podle knihy Karla Čapka na: 

https://www.youtube.com/watch?v=HJMUIBEzYnI  

A napište mi, jak se Vám film líbil či nelíbil, jestli jste mu rozuměli, o čem vlastně byl, co 

si z něj odnesete... Termín do 3. 4. 2020. 

 

4) Doporučuji tento díl pořadu „Škola doma“, který vysílá ČT.  

 https://www.ceskatelevize.cz/porady/10000000405-skola-doma/220562220610003/   

Na tento pořad jsem narazila náhodou. Nám se hodí, protože obsahuje učební látku přímá řeč, 

rozdíl mezi větným členem a slovním druhem a doplněk. Na webových stránkách pak máte i 

cvičení a zároveň i řešení. Tak se podívejte a procvičujte. 

 

5) A samozřejmě pracujte s Testy 2020 a dělejte si další didaktické testy. 

__________________________________________________________ 

Stále platí, že v případě jakýchkoliv nejasností mi pište. Snad Vám budu schopna pomoci i na 

dálku.  

Tentokrát je to trošičku pestřejsí, tak se Vám snad bude pracovat dobře. 

Doufám, že je vše srozumitelné. 

 

Hlavně se opatrujte! 

 

Zdravím Vás všechny. 

Lucie Kuthanová 

lucie.kuthanova@zschmelnice.cz 

 

   

https://www.youtube.com/watch?v=HJMUIBEzYnI
https://www.ceskatelevize.cz/porady/10000000405-skola-doma/220562220610003/
mailto:lucie.kuthanova@zschmelnice.cz

